Gratias pro Deo et scriptura. II Card. Antonellus.

766.
Romae, 8 . II . 1766

Metropolitae Kioviensi in negotio Eparchiae Mohiloviensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 143, fol. 156rv.

Venerabili fratri Feliciano Archiepiscopo, 
totius Russiae Metropolitae.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Quod Episcopi Mohiloviensis ab Ecclesiae Catholicae communione 

seiuncti conatibus sedulo obsistere instituisti, et in hac disceptatione quam 
scribis tibi essere paratam a nobis auxilium petis, zelum tuum valde probavb 
mus. Nos idcirco simul Fraternitatis Tuae litteras accepimus Venerabilem 
fratrem Antonium Eugenium Archiepiscopum Ephesinum nostrum et Apos- 
tolicae Sedis Nuntium illico iussimus Regem eiusque Administros incunctan
ter adire, et cum iis omni agere studio, ne novis Schismaticorum fraudibus 
dolosisque consiliis Ecclesia Rutbeno-Catholica vel minimum detrimentum 
accipiat. Eumdem (f. 156v) propterea Nuntium nostrum convenias oportet, 
Venerabilis frater, qui omni tempore, et quacumque re, quae ad servandam 
incolumem eamdem Ecclesiam Rutheno-Catholicam pertineat, iusso nostro 
omnibus studiis et officiis te adiuvabit. Et Fraternitati Tuae Apostolicam 
benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc. die octava Februarii 1766, Pontificatus Nostri Anno 
octavo.

767.
Romae, 19 . III . 1766

Hortatur Palatinus Braelaviensis ne in suis dominiis emissarios Episcopi Pe~ 
rejaslaviensis populum turbare permittat.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 143, fol. 169-170v.

Dilecto filio, nobili viro, Principi Lubomirski,
Palatino В radavi ensi19.

CLEMENS PP. XIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Anxia quae Nos sollicitat cura de labefactato pluribus in locis tuae ditio

nis unitatis fideique catholicae statu, pietatem tuam et egregium, quo incen
deris verae et incorruptae religionis tuendae studium a Nobilitate Tua vehe
menter efflagitat. Gravissimus enim nobis allatus est nuntius, haud ita pridem 
proximi Interregni tempore, cum Moschorum copiae Polonici Regni finibus 
insidebant, per summissos a schismatico Episcopo Pereyaslaviensi ad tua feuda 
Praesbyteros, itidem Schismaticos et Moechos a catholicae Ecclesiae sinu plu
rimos infimae conditionis homines vi prope abreptos ,et ad (f. 169v) Schis
maticorum partes fuisse traductos. Hominem Romanae Ecclesiae maximae 
infensum minime miramur omnes industriae suae nervos intendere, ut 
quamplurimi ab unitate catholica seiungantur. Illud magnopere mirum mini- 
meque ferendum Oeconomos, quibus res tuas administrandas tradisti homines 
alioquin catholici nominis ita effrenata duci cupiditate lucri, ut oblata sibi 
pecunia Schismaticis aditum ad tua loca patefaciant, quorum ex consuetudine 
pestiferisque sermonibus rudiores et vulgo simplicioresque Schismatis et hae- 
reseos veneno infecti a catholica Ecclesia desciscant. Erit itaque pietatis tuae, 
cuius pignus habemus in proxima epistola, qua nobis Constitutionem nostram 
de Societatis Jesu instituto gratulabare, Oeconomis tuis iniungere, ut omni 
vigilantia provideant, ne ullus in posterum Schismaticis ad tua loca pateat 
aditus, eosque etiam minitari (f. 170), si patiantur pecunia deliniri eosdem 
Schismaticos illuc commeare, te in eos, qui nefarie te tibique subiectos prodi
derint, severe animadversurum20. Sic enim Schismaticis omni interdicto ad 
tuos accessu, neque maior in posterum fiet labes, et pastorali zelo erit locus, 
quo Venerabilis frater Felicianus totius Russiae Metropolita deceptos homi
nes studet ad catholicam unitatem retrahere, cuius industriam te, dilecte fili, 
nobilis vir, maiorem in niodum oramus, ut auctoritate, favore, gratia omni 
denique ope sustentes, ed adiuves.

19 Stanislaus Lubomirski. Natus an. 1704. Habuit magnas possessiones in Ucraina. Post 
mortem Regis Augusti III, (1763) se ipse candidatum in Regem Poloniae proposuit, sed 
nihil obtinuit. A b anno 1764 Palatinus Braelaviensis, dein ab anno 1772 Palatinus Kibviensis 
usque ad annum 1785, quo anno officio huic et dignitati resignavit. Obiit an. 1793. Cfr. 
Encyklopedyja Powszechna, vol. 17, p. 364-366.

20 Agitur iam de initiis motus popularis s.d. «  hajdamaćcyna » , qui ob iniustas praesertim 
conditiones societatis oeconomicas, sociales et politicas, nec non ecclesiasticas ortum suum 
habuit, modo speciali post electionem novi Regis Poloniae Stanislai Poniatowski (1,764- 
1795). Episcopus Perejaslaviensis tunc temporis erat Gervasius Lincevskyj (1757-1769).

Supervacaneum existimamus prolixiore cohortatione egregiam volunta
tem tuam ad orthodoxae fidei tutelam excitare; idque satis esse arbitramur, 
Nos monuisse Nobilitatem Tuam, quid in hac re peccaverint Oeconomi tui 
et peccent, ut ipse tua sponte, tuaeque religionis impulsu istiusmodi (f. 170v) 
tollendo malo efficacissima quaeque remedia adhibeas.

Illum autem praeterire plane non possumus, ad homines praesertim tot 
periculis ab Ecclesiae Romanae hostibus circumventos in vero Dei cultu et 
catholica unitate retinendos nihil esse necessarium magis, quam ut ad paro- 
chiales ecclesias idoneos Praesbyteros, et a suis quoque Ordinariis commen
datos proponas Metropolitae instituendos, eosque institutos a Schismatico
rum iniuriis et maleficiis, ut aequum est, utque tua pietas, tuus honor, tua 
dignitas postulat, strenue tueare; tibique, dilecte fili, nobilis vir, eximiae 
erga te benevolentiae pignus, Aposlolicam benedictionem peramanter im
pertimur.

Datum Romae etc., die 19 Martii 1766, Pontificatus Nostri Anno 8.

768.

Romae, 31 . XII . 1766
Regi Poloniae totoque Regno novus Nuntius Apostolicus Varsaviensis 
commendatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 144, fol. 141rv,
T heiner  A ., op. cil., vol. IV , p. 129-130, n. 55.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri21.

CLEMENS PP. XIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Postulat horum temporum conditio, cum in isto praesertim Regno infen

sissimorum hostium telis tanto animorum ardore petitur Catholica Religio, 
egregium aliquem virum ad Regiam Maiestatem 'luam ordinarium nostrum 
et Apostolicae Sedis Nuncium mittamus. Nam Venerabilis fratris Antonii Eu
genii, Archiepiscopi Ephesini, opera nobis est opus apud carissimum in 
Christo filium nostrum Josephum in Romanorum Imperatorem Electum. Illi 
igitur isthic abeunti suffecimus Venerabilem fratrem Angelum Mariam, Ar- 
chiepiscopum Ancyranum, spectatissima virum nobilitate et eximiis animi et 
ingenii dotibus praeditum, religionis in primis studiosissimum, non vulgari 
praeterea doctrina, tractandarum rerum üsu et prudentia animique candore 
nobis commendatissimum. Illum igitur pro singulari tua erga Nos observan
tia, et in hanc Sacram beati Petri Sedem religiosissima devotione humaniter, 
ut soles, excipias, eique ordinarii Nuncii munus obeunti faciles ad te aditus 
praebebis, et in pertractandis cum Regia Maiestate Tua negfitiis ita cumu

21 Stanislaus Angustus Poniatowski, Rex Poloniae (1764-1795). Ultimus Regum Polo
niae, ob divisionem Regni Rossiam, Austriam et Prussiani inter (1772, 1793, 1795). Anno 
1795 coronae renuntiavit. Obiit anno 1798 Petropoli. Cfr.Enc. Powszcehna, voi. 23, p. 
963-965.

latam fidem habebis, ac si Nos ipsos tecum loquentes audires. Nosti,. Caris
sime in Christo fili noster, quae nostrae sint cogitationes, quae nostra sint 
vota, neque Nos alio respicere quam ad Dei gloriam, catholicae fidei in isto 
Regno praesertim tutelam, et Christianae Reipublicae utilitatem. Huc accedit 
singularis noster erga Regiam Maiestatem Tuam amor, quo maiorem in mo
dum incensi te omni laude cumulatum florentemque summopere cupimus. 
His iisdem sensibus Nuncii huius nostri animum praeditum esse comperies.. 
Tibi vero, Carissime in Christo fili noster, divinae gratiae abundantiam enixe 
a Deo precamur, cuius robore confirmata excelsi animi tui constantia Catho
licam Religionem strenue tutari pergas; et Apostolicam denique benedictio
nem amantissime impertimur.

Datum Romae die tricesima prima Decembris 1766. Pontificatus Nostri 
Anno IX.

Eodem modo Archiep.is Leopoliensi et Kioviensi22; Ep.is Wladislaviensi, 
Culmensi, Warmiensi, Samogitiensi etc. Supremo exercituum Regni Poloniae 
Duci, Supremo exercituum M. D. Lithuaniae Duci, Supremis Regni Poloniae 
et M. D. Lithuaniae Thesaurariis etc. Josepho in Romanorum Imperatorem 
electo, Mariae Theresiae Hungariae Reginae Apostolicae etc.

769.

Romae, 31 . XII . 1766
Metropolitae Kioviensi commendatur novus Nuntius Varsaviensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 144, fol. 260rv.

Venerabili fratri Feliciano, Archiepiscopo Kioviensi,
Haliciensi, et Polocensi, totius Russiae Primati23.

CLEMENS P. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Ordinarium nostrum et Apostolicae Sedis Nuncium ad carissimum in 

Christo filium nostrum Stanislaum Augustum Poloniae Regem mittimus eius- 
modi virum, qualem isthic postulare videtur horum conditio temporum, Ve
nerabilem fratrem Angelum Mariam. Archiepiscopum Ancyranum, egregio 
erga catholicam religionem studio flagrantem, doctrina praeterea et tractan
darum rerum prudentia praeditum. Ad eas virtutes accedit eximiae nobilitatis 
splendor, tum integritas vitae, morumque suavitas. Huic volumus ut omnem 
fidem adhibeas, tuamque operam naves ad ea, quae sint Christi eiusque 
Sanctae Ecclesiae, pro qua persuasissimum nobis est, nullis te periculis per
terrefactum (f. 260v), imo ad asperrima quaeque paratissimum pro catholi
cae fidei integritate, et huius Sanctae Sedis auctoritate et dignitate nihil recu
saturum, ut ex omni cum Ecclesiae hostibus dimicatione Dei causa victrix 
denique evadat. Parum nosse videremur episcopalem animi tui fortitudinem, 
si te ad retinendam in eadem causa defendenda constantiam adhortaremur.

22 Felicianus Philippus Wolodkowycz, Metropolita Kioviensis (1762-1778).
23 Cfr. notam praecedentem.

Quae quidem firmitudo animi et alacritas facit, ut te maiorem in modum 
amemus, tibique a Deo prospera quaeque impense precantes intimo nostri 
cordis affectu singularis erga te benevolentiae pignus Fraternitati Tuae Apos- 
tolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 31 Decembris 1766, Pont. Nostri An. nono.

770.

Romae, 23 . I . 1767
Conceditur indultum altaris privilegiati pro Confraternitate SS. Salvatoris in 
oppido Turynka, Leopoliensis Dioecesis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Indulto circa Missas, voi. 34, fol. 9.

CLEMENS PP. XIII. Ad perpetuam etc.
Cum sicut pro parte dilectorum filiorum Officialium et Confratrum Con

fraternitatis sub titulo Salvatoris Domini Nostri Jesu Christi in parochiali 
ecclesia S. Praxedis oppidi, seu loci Turynka24, Leopoliensis Dioecesis, cano
nice (ut asseritur) erectae, nobis nuper expositum fuit, nonnullae Missae pro 
anima cuiuscumque Confratris, et Consororis Confraternitatis huiusmodi ex 
hac luce migrantis, iuxta Statuta seu consuetudinem dictae Confraternitatis 
celebrari debeant, aut soleant, nobis propterea eorundem Exponentium 
nomine humiliter supplicatum fuit, ut Missas huiusmodi coelestium munerum, 
quorum dispositionem fidei nostrae redidit Altissimus, elargitione conde
corare dignaremur. Nos piis eorundem Exponentium votis hac in re, quantum 
cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplica
tionibus inclinati, ut Missae, quae iuxta Statuta seu consuetudinem eiusdem 
Confraternitatis pro anima cuiuslibet ex Confratribus et Consororibus Confra
ternitatis praedictae, quae Deo in charitate coniuncta ex hac luce migraverit, 
celebrari debent aut solent, ut praefertur, ad quodlibet altare ecclesiae huius
modi celebrabuntur, animae seu animabus pro qua seu pro quibus celebratae 
fuerint, perinde suffragentur, ac si ad altare privilegiatum fuissent celebratae, 
auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Non 
obstantibus, quatenus opus sit, nostra et Cancellariae Apostolicae regula de 
non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus et ordinatio
nibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Praesentibus per
petuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 23 Januarii 1767, An. 9.

24 fyrynka prope Zovkvam in Palatinatu Leopoliensi et Eparchia eiusdem nominis. 
Hodie in Eparchia Peremysliensi. Claruit imagine miraculosa Salvatoris. Inde et sedes 
Confraternitatis SS. Salvatoris. Ecclesia haec S. Praxedis cum supradicta imagine ad 
hodierna usque tempora permansit. Hoc in oppido collector praesentis voluminis anno 
1918 natus, in ecclesia supradicta aequa baptismali Christo renatus est, die '5 Novembris.

;13 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

771.

Romae, 20 . VI . 1767
Certioratur Metropolita Kioviensis de translatione partis iurisdictionis in sua 
Metropolia in personam Episcopi Leopoliensis.

A SV , Ер. ad Principes, vol. 144, fol. 279rv.
A S V , Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 90, fol. 29.

Venerabili fratri Archiepiscopo Kioviensi, 
totius Russiae Metropolitano25.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater salutem etc.
In sublimi Apostolicae Sedis fastigio, licet impares meritis, a Deo collo

cati aeque dignum sollicitudine nostra postorali censemus, quam ut universi 
Orbis Ecclesias tamquam e specula circumspicientes, ea sedulo atque oppor
tune statuamus, quae ipsis aut valde profutura, aut decus et ornamentum alla
tura cognoscimus. Eapropter cum plurimae ad Nos querelae pervenerint, quod 
Decanatus et Parochiae in Palatinatibus Kioviensi et Braclaviensi existentes 
parum feliciter administrentur, sive amplitudine tuae Dioecesis et nimia cu
rarum mole id fiat, sive alia graviori cuasa; quodque ob turbas in iisdem 
obortas, et magis ac magis invalescentes26 nulla spes amplius affulgeat tran
quillitatis et pacis, nisi huiusmodi malo, quod animarum saluti haud medio
criter officit, celeriter occurratur, ad illud confugere remedium coacti sumus, 
quod praesens necessitas postulat, et supremum officium nostrum, ac potestas 
caelestis tradita, ulterius differre non sinit.

Itaque exercitium Iurisdictionis super Decanatibus et Parochiis prae
dictis, ad Ecclesiam Metropolitanam, quam obtines, pertinentibus, a Frater
nitate Tua, salvis tamen iuribus eiusdem Metropolitanae Ecclesiae, in tuum 
Coadiutorem in Metropolia Kioviensi, Venerabilem fratrem Episcopum Leo- 
poliensem, Ritus Rutheni uniti, transtulimus27, eidem facultatem largiti, ut ibi 
tuo nomine, sed tamen absque ulla dependentia ad nostrum et Sedis Aposto
licae beneplacitum episcopalem auctoritatem exerceat. Haec tibi per nostras 
has litteras significari voluimus, non dubitantes, quin eiusmodi providentiam 
in hoc rerum statu apprime utilem immo necessariam aequo animo sis accep
turus, cum te non lateat boni Pastoris esse partes, ut animam, nedum commo
da ceterasque res omnes pro ovibus suis libenter impendat. Ac tibi tandem, 
Venerabilis frater, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., 20 Junii 1767, Pontificatus Nostri Anno nono.

2B Feliciano Philippo Wolodkowycz (1762-1778).
26 Tempora s.d. «  hajdamacćyna » (1766-1769).
27 Leo Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1749-1778), et Coadiutor tunc Metropo-